
HLAVNÍ VÝSTUPY JEDNOTLIVÝCH FONDŮ 
Od začátku programového období 2014–2020 poskytly evropské strukturální a investiční fondy kritické množství investic prostřednictvím 
sdíleného řízení ze strany Komise a členských států. Tyto fondy, zaměřené na dosažení socioekonomické konvergence, odolnosti a územní 
soudržnosti, pomáhají řešit současné i vznikající výzvy a pokládají základ pro udržitelnou budoucnost Evropské unie.    

EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ (EFRR)  
Projekty podporované v rámci EFRR přispěly k dalšímu posílení oblastí, jako jsou výzkum a inovace, 
informační a komunikační technologie a konkurenceschopnost malých a středních podniků. Výsledkem 
je vytvoření 300 000 pracovních míst, podpora 20 000 výzkumných pracovníků a více než 8 milionům 
domácností bude nabídnut přístup k vylepšenému širokopásmovému připojení.    

FOND SOUDRŽNOSTI  
Projekty Fondu soudržnosti pomohly členským státům s největšími potřebami rozvoje v oblasti 
životního prostředí a dopravy při plnění norem EU. Například v současné době je v plánu více než 
1300 km rekonstruovaných železničních tratí a 275 km nových nebo vylepšených linek metra 
a tramvají a vylepšené čističky odpadních vod budou sloužit více než 12,5 milionům lidí.     

EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF)  
ESF i nadále hraje zásadní úlohu při podpoře zaměstnanosti, vzdělávání a odborné přípravy 
a dalším snižování chudoby a nerovností. Mezi výsledky patří více než 23 milionů lidí, kteří dostávají 
pomoc, aby měli lepší pracovní příležitosti, 3,4 milionu získává kvalifikaci a 2,7 milionu mladých lidí 
podporovaných v rámci Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí.

EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA (EZFRV) 
EZFRV slouží jako katalyzátor na podporu udržitelného a inovativního zemědělství a lesnictví a pro 
oživení venkovských oblastí. Například 75 % celkové plochy EU v rámci ekologického zemědělství 
získalo podporu prostřednictvím projektů transformace nebo uchovávání a 130 000 farem dostává 
pomoc, aby měly větší konkurenceschopnost.   

EVROPSKÝ NÁMOŘNÍ A RYBÁŘSKÝ FOND (ENRF) 
Projekty EFNR mají strategický vliv na podporu rybářů při přechodu na udržitelný rybolov, na podporu 
udržitelné akvakultury a na pomoc prosperujícím pobřežním komunitám. Dosud bylo v celé EU 
financováno téměř 34 000 projektů. 

EVROPSKÉ STRUKTURÁLNÍ 
A INVESTIČNÍ FONDY: 
Mají praktický dopad, každý den
DOSAVADNÍ VÝVOJ PROVÁDĚNÍ V ROCE 2019

Regionální 
a městská 
politika



0 20 40 60 80 100

%

CELKOVÉ FINANCOVÁNÍ A POKROK V PROVÁDĚNÍ

PŘÍKLADY ÚSPĚŠNĚ REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ 

EVROPSKÝ FOND PRO 
REGIONÁLNÍ ROZVOJ (EFRR) 
NEBO FOND SOUDRŽNOSTI 

Lepší pitná voda pro župu 
Dâmbovița (Rumunsko)
Fond soudržnosti

Tento projekt poskytl více než 
143 000 obyvatel spolehlivý pří-
stup ke kvalitní pitné vodě, což 
vedlo ke snížení úrovně znečiš-
tění a celkovému zlepšení kvality 
života. Je součástí operačního 
programu „Velká infrastruktura“. 
Ten podporuje portfolio podob-
ných projektů, které povedou ke 
zlepšení zásobování vodou a čiš-
tění odpadních vod pro více než 
5 milionů lidí. Celková investice 
do tohoto projektu činí 9,7 milio-
nu EUR, včetně příspěvku z Fon-
du soudržnosti 6,3 milionu EUR.
www.catd.ro

EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND 
(ESF)

Podpora učňovské přípravy 
na celostátní úrovni jako ces-
ta k dokonalosti (Řecko)
ESF

Nový program „Rok po absol-
vování lycea – učňovská třída 
v Řecku“ se stal skutečností 
v roce 2017 a zavedl „učňov-
skou třídu“ jako čtvrtý volitelný 
rok studia pro absolventy od-
borných vyšších středních škol. 
Program se úspěšně rozvíjí se 
stálým zvyšováním počtu učňů 
(+230 %), oborů specializace a 
počtu škol, a mladí lidé v Řecku 
tak získávají lepší vyhlídky na 
zaměstnání. Podpora z ESF činí 
40 milionů EUR.    

EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ 
FOND PRO ROZVOJ 
VENKOVA (EZFRV)

Boj za vládu včel na našem 
venkově (Lotyšsko)
EZFRV

Projekt „BeeKing – digitální ře-
šení pro správu včelínů“ vyvinul 
online platformu a aplikaci, která 
umožňuje včelařům efektivněji 
udržovat záznamy o svých inter-
vencích, vyměňovat si know-how 
a podporovat udržitelnější využí-
vání přírodních zdrojů spojených 
s včelařstvím. Zatím se k účasti 
ve zkušebním období projek-
tu přihlásilo téměř 140 včelařů 
z celého Lotyšska a poskytlo 
zpětnou vazbu do konce roku 
2018. Celkový rozpočet na tento 
projekt činí 33 915 EUR, včetně 
21 000 EUR z EZFRV.  
https://beeking.eu

EVROPSKÝ NÁMOŘNÍ 
A RYBÁŘSKÝ FOND (ENRF)

Udržitelná a moderní akva-
kultura díky obnovitelným 
zdrojům energie (Španělsko)
ENRF

Punta Moreiras, pozemní rybí 
farma kambaly velké v Galicii, 
díky podpoře ENRF významně 
přispívá k udržitelné akvakul-
tuře, nízkouhlíkovému hospo-
dářství a inovativním postupům 
v pobřežních komunitách: vyrábí 
elektřinu prostřednictvím 150kW 
zdroje sluneční energie k čerpání 
mořské vody do kultivačních ná-
drží. Celková investice do toho-
to projektu činila 160 000 EUR, 
včetně 60 000 EUR z EFNR. 
www.barlovento.net

Rozpočet jednotlivých fondů Pokrok v provádění (celkové náklady) všech ESI fondů
Provádění podle jednotlivých fondů pro přehled EU 
(celkové náklady) % plánu

(* Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí)

1,2%

43,3%

11,6%

18,8%

23,4%

1,6%

FS

FS

EZFRV

EZFRV

ENRF

ENRF

EFRR

EFRR

ESF

ESF
YEI*

YEI*

Utraceno

Rozhodnuto

Plánováno


